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Saken fremmes av: presbyteriestyret i Østre presbyterium
Saken sendes til menighetsbehandling før synodemøtet.

1.	 Sakens omfang og type
Saken har flere prinsipielle sider, og berører vår kirkeordning selv om den ikke nødvendig-
vis medfører forfatningsendringer. Synodestyret vil derfor sende saken til menighetsbe-
handling, slik at de som ønsker å uttale seg får mulighet til dette.

2.	 Saksfremmers ønskede resultat
Vi forstår styret i Østre slik at de ønsker en gjennomgang og vurdering av vedtaket fra 
Synoden 1995, som avviste muligheten for kollektiv utmelding. Kan det være tjenlig å åpne 
for kollektiv utmeldelse for en hel menighet, under noen tydelige kriterier, enten som fast 
ordning eller som en overgangsordning i en tid der vi lander ulikt i et teologisk veiskille?

3.	 Sakens bakgrunn 
Synoden 1995 behandlet i sak 10, spørsmålet om menighetenes eiendomsrett og retten til 
kollektiv utmeldelse. En enstemmig synode vedtok at lokalmenigheten eier sine kirkebygg 
og andre eiendommer, og har full råderett over disse. Samtidig avviste Synoden, på prinsi-
pielt grunnlag, en menighets rett til kollektiv utmelding, med 115 stemmer. 26 stemte mot, 
og en blankt. Det har skjedd mye i norsk kirkeliv siden 1995, kirkesamfunnet har endret 
forfatningen på flere punkter, og vi har fått en ny lov for tros- og livssynssamfunn. Synode-
styret støtter derfor Østre presbyteriums ønske om å ta saken opp på nytt.

4.	 Sakens dokumenter 
A. Saksdokument fra synodestyret
B. Utredningen fra 1995

5.	 Sakens behandling på synodemøtet
Komitebehandling
Benkeforslag

6.	 Forslag til vedtak 
Reglement for kollektiv utmeldelse

1.	 Et kvalifisert flertall (2/3) i eldsterådet må anbefale utmeldelse for menighetsmøtet.
2.	 Saksdokument til menighetsmøtet forberedes i samarbeid med tilsynsmannen.
3.	 Menighetsmøtet må stemme for utmeldelse på 2 påfølgende menighetsmøter med 

minst 3 måneders mellomrom. 
4.	 Første møte krever ¾ flertall for utmeldelse for at andre menighetsmøte kan 

avholdes.
5.	 Andre menighetsmøte kan avholdes dersom punkt 3 oppfylles, og her kreves det 4/5 

flertall for at utmeldelse kan skje.
6.	 For å være stemmeberettiget på menighetsmøtene må man ha vært medlem med 

stemmerett før saken ble fremmet første gang.
7.	 Medlemmer som ønsker å bli stående i Frikirken, skal tilbys overflytting til nær-

meste frikirkemenighet, eller til den menighet de ønsker.
8.	 En menighet kan ikke melde seg ut av kirkesamfunnet så lenge de skylder kirkesam-

funnet penger. 
9.	 Alle løfter om støtte til prosjekter bortfaller fra samme dato som menigheten melder 

seg ut.

1.	 Vedtak
Den endelige vedtaksformuleringen.
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A. Saksdokument fra synodestyret 
Synodestyret mener i utgangspunktet at vi må se det som vårt fremste mål å holde sammen i 
enhet så langt det er mulig. Vi ønsker derfor ikke å legge opp til at menigheter enkelt kan forlate 
kirkesamfunnet. Samtidig ser vi at uenighet i noen teologiske spørsmål er i ferd med å ta motet 
fra menigheter i flere kirkesamfunn i dag.

Vi har reglement for nedleggelse av menigheter. Dette finner du her: https://frikirken.no/
om-frikirken/kirkelig-struktur/reglement#6

Dette åpner pr. i dag ikke for utmeldelse av Frikirken for en hel menighet. Medlemmene kan 
melde seg ut, men eiendom og eiendeler vil fortsatt tilhøre Den Evangelisk Lutherske Frikirke. 
Dette opplever synodestyret som en god sikkerhet for et eventuelt mindretall som ønsker å bli i 
Frikirken, når flertallet vil gå ut. Flertallet kan pr. i dag ikke ta med seg kirkebygg og eiendeler, 
og etterlate et mindretall på «bar bakke».

Når vi likevel her åpner for å drøfte en annen ordning, er det fordi vi mener det vil være rett å 
gi menigheter som eventuelt ikke kan leve med teologiske retningsvalg som Frikirken gjør, en 
mulighet til å fortsette som menighet med de materielle ressurser de selv har bygd opp over tid. 
Vi tror det er en god kristen holdning å velsigne hverandre i ulike retningsvalg, og å ikke tvi-
holde på eiendeler man rettmessig har krav på.

Det ble gjort en grundig utredning av spørsmålet i 1995. Her landet flertallet på å avvise mulig-
heten for kollektiv utmeldelse, selv om forfatning og reglement ikke omtaler dette særskilt.

For de som ønsker å fordype seg i saksdokumentene fra 1995, legges de ved. 

Her følger en kort oppsummering av de to hovedpunktene i debatten fra 1995.

A.	 Kan et eldsteråd fremme forslag om kollektiv utmelding uten å bryte med sitt 
ordinasjonsløfte?

 
Flertallet mente:

1.	 Lokalmenigheten er den kirkerettslige basis i vår kirke. Den har rett til å kalle, innsette og 
avsette hyrder. Den har også en selvstendig plikt til å innrette seg etter Bibel og bekjen-
nelse. Denne plikt medfører også plikt til å vurdere kritisk det som skjer i kirkesamfunnet 
i lys av forpliktelsen på Skrift og bekjennelse.

2.	 Samtidig pålegger Frikirkens forfatning menighetens valgte medlemmer av presbyteriet 
klare forpliktelser overfor kirkesamfunnet, forpliktelser som står i sammenheng med deres 
kall og ordinasjonsløfte.

3.	 Dersom et eldsteråd fremmer forslag om kollektiv utmelding for sin menighet, med 
forslag til ny forfatning, kan de sies å ha brutt med de kirkerettslige betingelser de er kalt 
til sin tjeneste på. Dersom forslaget innebærer et endret forhold til kirkens bekjennelse, 
innebærer dette en konflikt med ordinasjonsløftet.

Mindretallet mente:

1.	 Det er vår overbevisning at det er den lokale menighet som er det bærende element i vårt 
kirkesamfunn, noe som har vært uttalt ved flere anledninger. «De lokale menigheter er 
dog de grunnleggende enheter ...».

2.	 Viser til synodestyrets uttalelse om «Menighet og synode» fra 1991. «Som medlem av 
synoden må menigheten – så lenge den ønsker å være medlem – forplikte seg på de 
bestemmelser som gjelder i synoden.» 
Her er det tydelig at synodestyret legger til grunn at en menighet kan forlate synoden.

https://frikirken.no/om-frikirken/kirkelig-struktur/reglement#6 
https://frikirken.no/om-frikirken/kirkelig-struktur/reglement#6 
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3.	 En eldste er kalt og innsatt av den menigheten hvor han er medlem, og det er omsorg for 
menigheten som i første rekke er hans ansvar. En eldstes forpliktelse er likevel først og 
fremst overfor Guds ord og vår kirkes bekjennelse. 

4.	 Det kan derfor ikke anses som et brudd på ordinasjonsløftet om et eldsteråd anbefaler 
utmelding av synoden.

B.	 Tillater trossamfunnsloven kollektiv utmeldelse, eller bryter dette med den enkeltes rett til 
selv å velge trossamfunn?

 
Flertallet mente:

1.	 «Lov om trudomssamfunn og ymist anna» fra 1969 vektlegger den enkeltes rett til fri reli-
gionsutøvelse, og dermed retten til å melde seg inn og ut av trossamfunn.

2.	 Dette prinsippet står i veien for kollektiv utmeldelse fra synoden.

3.	 Juridiske uttalelser konkluderer med at en menighet må kunne melde seg ut av kirkesam-
funnet ut fra en foreningsrettslig synsvinkel, men her vurderes ikke den åndelige siden av 
saken.

 
Mindretallet mente:

1.	 Paragraf 9 i «Lov om trudomssamfunn og ymist anna» kan ikke brukes som argument 
mot kollektiv utmeldelse. «Det er i tilfelle det man på fagspråket kaller antitetisk tolkning, 
og dette er det ikke grunnlag for her, kort og godt fordi lovgiver ikke har vurdert spørsmå-
let om utmeldelse av hele menigheter.

2.	 Menigheten er en egen juridisk enhet med frihet til å ta sine valg, også knyttet til hvilket 
kirkesamfunn eller hvilken organisasjon de ønsker å tilhøre.

Synodestyret vil i stor grad dele mindretallets innstilling fra 1995. 

I tillegg har vi fått en ny «Lov for tros- og livssynssamfunn» som sier følgende om utmelding i 
§ 2: «Innmelding i og utmelding av tros- og livssynssamfunn: Personer som har fylt 15 år, kan 
selv melde seg inn i eller ut av tros- og livssynssamfunn. De som har foreldreansvaret for et barn 
under 15 år, kan melde barnet inn i eller ut av tros- og livssynssamfunn. Tros- og livssynssam-
funnene fastsetter selv vilkår for medlemskap og framgangsmåte for innmelding i samfunnet. 
Utmelding skal alltid kunne skje skriftlig». Lovteksten sier ikke noe særskilt om kollektiv 
utmeldelse.

Vi mener at synoden i sin avgjørelse må vektlegge:

1.	 Lokalmenighetens selvstendighet som juridisk person.

2.	 At loven ikke omtaler kollektiv utmelding, men er tydelig på at det skal være enkelt å 
melde seg inn og ut.

3.	 Eldsterådets ansvar for å veilede menigheten ut ifra deres forpliktelse til Bibel og 
bekjennelse.

4.	 Synodens ansvar for å ivareta de medlemmer som ønsker å forbli i synoden om menig-
heten melder seg ut.

5.	 En menighets rett til å beholde de materielle ressurser de har bygget opp over tid.
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Ut fra dette foreslår synodestyret følgende reglement som fast ordning for kollektiv 
utmelding.

10.	Et kvalifisert flertall (2/3) i eldsterådet må anbefale utmeldelse for menighetsmøtet.

11.	Saksdokument til menighetsmøtet forberedes i samarbeid med tilsynsmannen.

12.	Menighetsmøtet må stemme for utmeldelse på 2 påfølgende menighetsmøter med minst 3 
måneders mellomrom. 

13.	Første møte krever ¾ flertall for utmeldelse for at andre menighetsmøte kan avholdes.

14.	Andre menighetsmøte kan avholdes dersom punkt 3 oppfylles, og her kreves det 4/5 fler-
tall for at utmeldelse kan skje.

15.	For å være stemmeberettiget på menighetsmøtene må man ha vært medlem med stemme-
rett før saken ble fremmet første gang.

16.	Medlemmer som ønsker å bli stående i Frikirken, skal tilbys overflytting til nærmeste Fri-
kirkemenighet, eller til den menighet de ønsker.

17.	En menighet kan ikke melde seg ut av kirkesamfunnet så lenge de skylder kirkesamfunnet 
penger. 

18.	Alle løfter om støtte til prosjekter bortfaller fra samme dato som menigheten melder seg 
ut.

Denne saken bør sees i sammenheng med saken om assosiert medlemskap.
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B. Saksutredning fra 1995 (for de som vil ha ekstra bakgrunnslesning).
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Andre ledd gjør det klart at tros- og livssynssamfunn selv fastsetter vilkår for medlemskap og 
framgangsmåte for innmelding. Samfunnet avgjør for eksempel om innmelding skal skje skrift-
lig, om det skal gjennomføres en seremoni mv. Religionsfriheten forutsetter at utmelding skal 
kunne skje vilkårsløst og uten hindringer fra tros- eller livssynssamfunnets side. Derfor fastsetter 
loven at utmelding alltid skal kunne skje ved å sende en skriftlig henvendelse til samfunnet. 
Dette er ikke til hinder for at det også kan være andre måter å melde seg ut på, for eksempel via 
en nettportal eller ved personlig frammøte.

§2 Innmelding i og utmelding av tros- og livssynssamfunn: Personer som har fylt 15 år, kan selv 
melde seg inn i eller ut av tros- og livssynssamfunn. De som har foreldreansvaret for et barn 
under 15 år, kan melde barnet inn i eller ut av tros- og livssynssamfunn. Tros- og livssynssam-
funnene fastsetter selv vilkår for medlemskap og framgangsmåte for innmelding i samfunnet. 
Utmelding skal alltid kunne skje skriftlig.


